Дело № 1-169/2020 

Поступило в суд 15.04.2020 

УИД 54RS0001-01-2020-002411-63 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 апреля 2020 года г. Новосибирск

Дзержинский районный суд г. Новосибирска в составе 

председательствующего Бурда Ю.Ю.,

при секретаре Прохоровой О.А., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора ... – Нуреевой Ю.В.,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Истина» ... – Дмитриевой О.П., 

подсудимого ФИО1 ...

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовного судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1 ..., не судимого, 

мера пресечения избрана в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 ... совершил умышленное преступление в ... при следующих обстоятельствах.

23.12.2019 в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 ...., находясь около ..., расположенного в ... ..., где обратил внимание на лежащую на земле банковскую пластиковую карту ...» счет ..., принадлежащую ранее незнакомой ему ФИО8 (далее банковскую карта), с чипом,, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей, без ввода пин-кода. Обнаружив указанную банковскую карту, с кредитным лимитом в сумме 120 000 рублей, ФИО1 .... незаконно завладев ею.

В указанный период времени у ФИО1 ... находящегося в том же месте и в то же время, предположившего, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, возник умысел на хищение денежных средств с расчетного счета ..., открытого в ...» в ..., расположенного по адресу: ..., оформленной на имя ФИО8, путем приобретения товара и расчета за него указанной банковской картой, путем обмана продавцов магазинов относительно принадлежности указанной карты, тем самым совершить мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

С целью осуществления своего умысла ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ... в ..., в котором расположен магазин ИП ... и 23.12.2019 в 19:15 часов по местному времени предъявил продавцу торговой организации ИП ... ....) банковскую карту и произвел две платежные операции каждая на сумму 108 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина ИП ... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 216 рублей.

Продолжая осуществлять умысел ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту,проследовал в ... в ..., в котором расположен магазин «... и 23.12.2019 в 19:22 часов по местному времени предъявил продавцу торговой организации «... банковскую карту и произвел две платежные операции каждая на сумму 59,80 рублей и 56 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 115,80 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ... в ..., в котором расположен магазин «...), и 23.12.2019 в период времени с 19:28 часов по 19:40 часов по местному времени предъявил продавцу торговой организации «...), банковскую карту и произвел три платежные операции каждая на сумму 150 рублей, 352 рубля и 5 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...). Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 507 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ... в ..., в котором расположен магазин «...), и 23.12.2019 в период времени с 19:47 часов по 20:00 часов по местному времени предъявил продавцу торговой организации «...), банковскую карту и произвел восемь платежных операций каждая на сумму 616,90 рублей, 737 рублей, 474,90 рублей, 676,80 рублей, 779,50 рублей, 829,26 рублей, 623,90 рублей и 240 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...). Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 4 978, 26 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ... в ..., в котором расположен магазин ИП ... и 23.12.2019 в период времени с 20:02 часов по 20:04 часов по местному времени предъявил продавцу торговой организации ИП ... банковскую карту и произвел три платежных операции каждая на сумму 414 рублей, 960 рублей и 966 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина ИП ....). Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 2 340 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ... в ..., в котором расположен магазин «...), и 23.12.2019 в период времени с 20:59 часов по 21:02 часа по местному времени предъявил продавцу торговой организации «...), банковскую карту и произвел пять платежных операций каждая на сумму 754,59 рублей, 323,91 рубля, 844,90 рубля, 612 рублей, 612 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...). Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 3 147,40 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ... в ..., в котором расположен магазин «...), и 23.12.2019 в период времени с 23:28 часов по 24:38 часов по местному времени предъявил продавцу торговой организации магазин «...), банковскую карту и произвел две платежные операции каждая на сумму 230 рублей и 75 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...). Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 305 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин ИП ...), и 24.12.2019 в 11:58 часов по местному времени, предъявил продавцу торговой организации ИП ... (...) банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 836 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина ИП ...). Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 836 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...) и, 24.12.2019 в 12:04 часов по местному времени, предъявил продавцу данного магазина банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 204 рубля, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...» (...). Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 204 рубля.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...» (...) и, 24.12.2019 в 12:06 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежные операции на сумму 75 рублей и 40 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 115 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин ООО «...» (...) и, 24.12.2019 в 12:09 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 640 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина ООО «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 640 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...) и, 24.12.2019 в 12:14 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 528 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 528 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «... 24.12.2019 в период времени с 12:21 часов по 12:30 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел семь платежных операций на сумму 999 рублей, 999 рублей, 102 рубля, 999 рублей, 391 рубль, 999 рублей и 899 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 5 388рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...), 24.12.2019 в период времени с 12:51 часов по 12:53 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел три платежных операции на сумму 849 рублей, 897 рублей и 299 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 2 045рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «... ... (... 24.12.2019 в период времени с 12:56 часов по 12:58 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел три платежных операции на сумму 850 рублей, 920 рублей и 580 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 2 350рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...), 24.12.2019 в период времени с 13:01 часов по 13:02 часов по местному времени предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежных операции на сумму 882 рубля и 502 рубля, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1384 рубля.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин ... ... 24.12.2019 в период времени с 13:10 часов по 13:11 часов по местному времени предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел три платежных операции на сумму 780 рублей, 408 рублей и 800 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина ... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1988 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...» ...), 24.12.2019 в период времени с 18:54 часов по 18:58 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел пять платежных операции на сумму 40 рублей, 452,12 рублей, 114,50 рублей, 149 рублей и 149 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «... ...»). Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 904,62 рубля.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин ...), 24.12.2019 в период времени с 19:00 часов по 19:02 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежных операции на сумму 240 рублей и 722 рубля, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина .... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 962 рубля.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «... 24.12.2019 в 19:03 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 379 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...7». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на сумму 379 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...), 24.12.2019 в период времени с 19:07 часов по 19:11 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежных операции на сумму 700 рублей и 550 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1250 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...), 24.12.2019 в 19:15 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 388 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...7». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на сумму 388 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...), 24.12.2019 в 19:18 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 258 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на сумму 258 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «..., 24.12.2019 в период времени с 19:22 часов по 19:24 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел три платежных операции на сумму 264, 80 рублей, 182,58 рублей и 325,67 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 773,05 рубля.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «... (... 24.12.2019 в период времени с 19:27 часов по 19:42 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел пять платежных операций на сумму 399 рублей, 732 рубля, 468 рублей, 964 рубля и 976 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина ... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 3 539 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...), 25.12.2019 в период времени с 22:48 часов по 22:50 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел четыре платежных операции на сумму 95,90 рублей, 136,70 рублей, 379,90 рублей и 153,50 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 766 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...), 26.12.2019 в 08:59 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 102 рубля, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 102 рубля.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «... 26.12.2019 в период времени с 09:05 часов по 09:19 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел девять платежных операций на сумму 699 рублей, 749 рублей, 599 рублей, 698 рублей, 899 рублей, 529 рублей, 529 рублей, 598 рублей и 589 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец, поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 5889 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «... ...» (...), ДД.ММ.ГГГГ в 17:09 часов по местному времени предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 250 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «ИП ... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 250 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в Новосибирский метрополитен, 26.12.2019 в период времени с 17:27 часов по 18:07 часов по местному времени, предъявил банковскую карту и произвел две платежных операции на сумму 25 рублей каждая, обманывая тем самым сотрудников Новосибирского метрополитена относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет ... метрополитена (...), тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 50 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в переход метро ... «...» выход №1, расположенный в ..., в котором расположен магазин ... 26.12.2019 в период времени с 19:38 часов по 19:41 часов по местному времени предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежных операции на сумму 249 рублей и 989 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1238 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ..., в котором расположен магазин «...), 26.12.2019 в период времени с 18:16 часов по 21:39 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел три платежных операции каждая на сумму 331рубль, 75 рублей и 180 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 586 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ул....,... ..., в котором расположен магазин «...» (...), 26.12.2019 в период времени с 18:24 часов по 18:25 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту. и произвел две платежных операции на сумму 890 рублей и 890 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1780 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...»(...), расположенный по ул....,... ..., 27.12.2019 в 11:32 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 40 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 40 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (...), расположенный по ..., 27.12.2019 в период времени с 11:33 часов по 11:34 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежные операции на сумму 108 рублей и 450 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 558 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (...), расположенный по ..., 27.12.2019 в 11:35 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 654 рубля, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 654 рубля.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «ИП ... расположенный по ..., 27.12.2019 в 11:45часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту произвел платежную операцию на сумму 98 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «ИП ... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 98 рубля.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...» (...), 27.12.2019 в период времени с 11:47 часов по 11:48 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежные операции на сумму 700 рублей и 320 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1020 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «... ...» (...), 27.12.2019 в 11:51 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 56 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 56 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...» (...), 27.12.2019 в 11:54 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 400 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 400 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...), 27.12.2019 в период времени с 12:42 часов по 12:43 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежных операции на сумму 849 рублей и 598 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1447 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...), 27.12.2019 в 12:45 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 508,40 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 508,40 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (...), расположенный по ул...., 27.12.2019 в 13:00 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации магазин банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 878 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 878 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (...), расположенный по ул...., 27.12.2019 в период времени с 13:13 часов по 13:15 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации магазин банковскую карту и произвел две платежные операции на сумму 985 рублей и 50 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1035 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (...), расположенный по ..., 27.12.2019 в период времени с 13:24 часов по 13:26 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации магазин банковскую карту и произвел две платежные операции на сумму 720 рублей и 720 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «... ...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1440 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (...), расположенный по ..., 27.12.2019 в 13:31 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 407,38 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 407,38 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (...), расположенный по ..., 27.12.2019 в 13:39 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 132 рубля, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 132 рубля.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в столовую, расположенную по ..., 27.12.2019 в 13:45 часов по местному времени, предъявил продавцам «...» банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 475 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет столовой. Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 475 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «... (...), расположенный по ... ..., 27.12.2019 в период времени с 14:03 часов по 14:06 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел четыре платежных операций на сумму 483 рубля, 502 рубля, 6 рублей, 120 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «... ... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1111 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...), расположенный по ...,... ..., 27.12.2019 в период времени с 15:49 часов по 15:54 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел шесть платежных операций на сумму 501 рубль, 903,90 рубля, 548,90 рублей, 683,80 рублей, 559,80 рублей, 558,60 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «.... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 3756 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «....), расположенный по ...,7 ..., 27.12.2019 в 15:57 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел три платежных операции на сумму 900 рублей, 400 рублей и 960 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 2260 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ..., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ул....,... ..., в котором расположен магазин «..., 27.12.2019 в период времени с 16:33 часов по 16:36 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел четыре платежных операции на сумму 890 рублей, 890 рублей, 890 рублей и 990 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 3660 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...», расположенный по .... ... ..., 27.12.2019 в период времени с 17:44 часов по 17:55 часов местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежные операции на сумму 320 рублей и 286,20 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 606,20 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...), расположенный по ...,35 ..., 27.12.2019 в период времени с 18:13 часов по 18:14 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежные операции на сумму 799 рублей и 268 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1067 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...), расположенный по ...,9 ..., 27.12.2019 в период времени с 18:21 часов по 18:23 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежные операции на сумму 722 рубля и 745 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1467 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...), расположенный по ...,7 ..., 27.12.2019 в 20:59 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 837,90 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «.... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 837,90 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...), расположенный по ... ..., 27.12.2019 в период времени с 21:02 часов по 21:05 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежных операции на сумму 576 рублей и 659,50 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1235,50 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...», расположенный по ..., 28.12.2019 в 11:36 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежные операции на сумму 578,16 рублей и 5 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 583,16 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (...), расположенный по ..., 28.12.2019 в период времени с 14:03 часов по 14:17 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел четыре платежные операции на сумму 936 рублей,540 рублей, 860 рублей и 990 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «... ...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 3326 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (...), расположенный по ..., 28.12.2019 в 14:24 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 435 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 435 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (...), расположенный по ..., 28.12.2019 в 14:33 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 158,40 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 158,40 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...», расположенный по ..., 28.12.2019 в период времени с 17:39 часов по 17:50 часов местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел четыре платежных операции на сумму 584,24 рублей, 590,52 рублей, 982,56 рублей и 668,11 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 2825,43 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (... ...), расположенный по ..., 28.12.2019 в период времени с 18:03 часов по 18:16 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел пять платежных операций на сумму 839 рублей, 475 рублей, 356 рублей, 226 рублей и 497 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 2 393 рубля.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «... 28.12.2019 в период времени с 21:12 часов по 21:54 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел три платежных операции на сумму 149,50рублей, 361,90 рублей и 526,50 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1037,90 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...), 28.12.2019 в 21:55 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 130,50 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 130,50 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...» (...), 29.12.2019 в 09:28 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 108 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина«...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 108 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...» (...), 29.12.2019 в период времени с 09:42 часов по 09:43 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел три платежных операции на сумму 801,10 рублей, 761 рубль, 199 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1761,10 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «... 29.12.2019 в период времени с 09:50 часов по 09:52 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежных операции на сумму 378 рублей и 688 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на сумму 1066 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ... г...., в котором расположен магазин «...» (...), 29.12.2019 в 09:56 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 700 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «... ...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 700 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «...), 29.12.2019 в 10:30 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 181,50 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 181,50 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ул.... ..., в котором расположен магазин «... ... 29.12.2019 в 10:49 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 980 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина ... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 980 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...» (...), расположенный по ..., 29.12.2019 в период времени с 11:00 часов по 11:06 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел четыре платежных операции на сумму 82,65 рубля,505 рублей, 985 рублей и 999 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 2571,65 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ..., в котором расположен магазин «... 29.12.2019 в период времени с 11:27 часов по 11:31 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел шесть платежных операций каждая на сумму 171,10 рубль, 908,60 рублей, 612 рублей, 612 рублей, 612 рублей и 171,80 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 3087,50 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ТЦ «...», расположенный по ..., в котором расположен магазин «... ...), 29.12.2019 в 17:30 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию на сумму 170 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 170 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ..., в котором расположен магазин «...), 29.12.2019 в период времени с 17:31 часов по 17:32 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежных операции каждая на сумму 82 рубля и 5 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 87 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ..., в котором расположен магазин «... 29.12.2019 в 17:36 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежных операции каждая на сумму 700 рублей и 550 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 1250 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «...), расположенный по ...,... ..., 29.12.2019 в 17:39 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операции на сумму 160 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 160 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую, проследовал в магазин ...), расположенный по ... ..., 29.12.2019 в период времени с 17:47 часов по 17:48 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежных операции на сумму 210 рублей и 130 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 340 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ..., в котором расположен магазин ....), 29.12.2019 в 17:56 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел две платежных операции каждая на сумму 600 рублей и 216 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина ИП ФИО2. Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 ... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 816 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в ..., в котором расположен магазин «...), 29.12.2019 в 20:33 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел платежную операцию каждая на сумму 240 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 240 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ... имея при себе банковскую карту, проследовал в ... в ..., в котором расположен магазин «... 29.12.2019 в период времени с 20:47 часов по 20:48 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел три платежные операции каждая на сумму 906,93 рублей, 879,28 рублей и 289,57 рублей, обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина «... Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ... выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства в сумме 2075,78 рублей.

Продолжая осуществлять свой умысел, ФИО1 ...., имея при себе банковскую карту, проследовал в магазин «... (...), расположенный по ...,7 ..., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:53 часов по 20:56 часов по местному времени, предъявил продавцу указанной торговой организации банковскую карту и произвел три платежных операции на сумму 669 рублей, 593 рубля и 246 рублей обманывая тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты и произведя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина магазин «...». Продавец поверив, что данная банковская карта принадлежит ФИО1 ...., выдал ему товар, тем самым ФИО1 .... путем мошенничества похитил со счета ФИО8 денежные средства на общую сумму 1508 рублей.

Таким образом, в период времени с 19 часов 15 минут 23.12.2019 по 20 часов 56 минут 29.12.2019 ФИО1 ...., используя ранее похищенную им кредитную банковскую карту ...» счет ..., являющуюся электронным средством платежа, принадлежащую ФИО8, путем мошенничества, похитил со счета ..., открытого в отделении ..., денежные средства, причинив тем самым ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 99 343 рублей 43 копейки.

Подсудимый ФИО1 .... в судебном заседании полностью признал себя виновным по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что способ совершения им преступления и объем похищенного он не оспаривает, с квалификацией своих действий согласен. Ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает. 

Защитник – адвокат Дмитриева О.П., также поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО1 .... такое ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, и последствия его ему разъяснены. 

Потерпевшая ФИО8 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Нуреева Ю.В. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены: подсудимым ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия он осознает, учитывая при этом, что ФИО1 ... полностью признает себя виновным по предъявленному ему обвинению, по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, не оспаривает способ совершения преступления и объем похищенного, с квалификацией своих действий согласен, потерпевшая против этого не возражает. 

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 .... в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, а также, принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 ... обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; и способ совершения преступления, объем похищенного, а также квалификацию своих действий, он не оспаривает, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в отношении него может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 .... суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ – мошенничество с использование электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В ходе предварительного следствия ФИО1 .... проведена экспертиза (... от ДД.ММ.ГГГГ), согласно выводам которой ФИО1 ... каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, в момент совершения правонарушения мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д.84-85).

Оценивая данное заключение, которое суд находит обоснованным, а также учитывая поведение подсудимого, как во время совершения преступлений, так и в судебном заседании, где он последовательно и логично давал показания, по существу отвечал на поставленные вопросы, то суд приходит к выводу, что преступления совершены им в состоянии вменяемости.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории средней тяжести, личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 ... и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1 ...., который на специализированных учетах у врача-психиатра и врача - нарколога не состоит, характеризуются удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ...., суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО1 ...., его инвалидность. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд с учетом принципа индивидуализации уголовного наказания, тяжести совершенного преступления, его общественной опасности, в целях предупреждения совершения ФИО1 .... новых преступлений и восстановления социальной справедливости, считает справедливым и целесообразным назначить в отношении ФИО1 .... наказание в виде лишения свободы.

Однако, принимая во внимание тяжесть совершенного ФИО1 .... преступления, обстоятельства его совершения; данные о личности подсудимого, который социально адаптирован, трудоустроен, а также всю совокупность смягчающих по делу обстоятельств, а также тот факт, что тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества. В связи с чем, при назначении наказания суд применяет положения ст.73 УК РФ, что будет способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного. Оснований для назначения ФИО1 ... иного вида наказания суд не усматривает, поскольку назначение менее строгого наказания не будет способствовать достижению его целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла на совершение преступления, мотивы, цели совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства совершенного преступления, влияющие на степень общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

При назначении наказания в отношении ФИО1 ... суд учитывает требования ст. 6, ст. 60, ст.61, ч.1, 5 ст.62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 .... дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.159.3 УК РФ. 

Решая вопрос о возмещении материального ущерба, причиненного потерпевшим в результате совершенных преступлений, суд считает, что исковые требования ФИО8. на сумму ... копейки подлежат удовлетворении, так как данная сумма подтверждена материалами уголовного дела, и в соответствие со ст.1064 ГК РФ должны быть взысканы с виновного лица.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями, предусмотренными ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по оплате труда адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1 ... в ходе предварительного расследования, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ и на основании санкции данной статьи назначить наказание в виде лишения свободы на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 .... обязанности: после вступления приговора в законную силу незамедлительно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянное место жительства, без уведомления данного органа, периодически (не реже одного раза в месяц) являться на регистрацию в указанный орган, возместить ущерб. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 .... оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 ... в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшей ФИО8 ...) рубля 43 копейки. 

Вещественные доказательств по делу отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденный, находящийся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора, а также со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья (.